
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΕΣΠΑΕΝ/32363/192 
Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 

υπουργικής απόφασης 175073/382/16.05.2018 

(Β΄ 2124) με τίτλο: «Καθορισμός πράξεων, ύψους 

και διαδικασίας χρηματοδότησης της Ανώνυμης 

Εταιρείας με την επωνυμία "Διαχειριστής του Ελ-

ληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας"
(ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), μέσω του Προγράμματος Δημοσί-

ων Επενδύσεων». 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ -

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης».

3. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

 4. Το π.δ. 70/2015 (A΄ 114) «Ανασύσταση των Υπουρ-
γείων... Μετονομασία... του Υπουργείου Παραγωγικής 
Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε 
Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας...».

5. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

6. Το π.δ. 147/2017 (Α΄ 192) «Οργανισμός του Υπουρ-
γείου Οικονομίας και Ανάπτυξης».

7. Το π.δ. 132/2017 (Α΄ 160) «Οργανισμός Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)».

8. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του π.δ. 80/2016
(ΦΕΚ Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατά-
κτες».

9. Την Υ3/ 20.01.2020 (ΦΕΚ 48 Β΄) απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Καθορισμός σειράς Τάξης των Υπουργεί-
ων».

10. Την 47/18.07.2019 (Β΄ 3100) απόφαση του Πρωθυ-
πουργού και του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Ιωάννη Τσακίρη».

11. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «Α) Για τη διαχεί-
ριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών πα-
ρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-2020, 
Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 
(ΕΕ L 156/16.06.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση 
του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 265) 
και ιδίως το άρθρο 28 παράγραφος 4.

12. Την 88238/ΕΥΘΥ 811/29-08-2016 (Β΄2733) Κοινή 
απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρι-
σμού, Οικονομικών και Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τίτλο «Σύσταση της Ειδικής Υπηρεσίας "Επιτελική 
Δομή ΕΣΠΑ Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Τομέα Ενέργειας" και αντικατάσταση των αριθμ. Δ13/
Φ7.11/18797/29.07.2008 (Β΄ 1540) και Δ13/Φ7.11/18801/ 
29.07.2008 (Β΄1577) κοινών υπουργικών αποφάσεων, 
όπως ισχύουν».

13. Τη με αριθμ. 66135/ΕΥΘΥ455/13.06.2017 (Β΄2064/ 
15.06.2017) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομίας και Ανάπτυξης «Τροποποίηση της με αριθμό 
67743/ΕΥΘΥ 615/24.06.2015 υπουργικής απόφασης 
"Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
ΕΠ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ, ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ του άρθρου 5 παρ. 1 του ν.4314/2014 και 
κατάργηση της αριθμ. 1121/408Δ/ Φ03/2012 ( Β΄ 655) 
κοινής υπουργικής απόφασης"» ( Β΄ 1248).

14. Τη με αριθμ. C(2014) 10162/18.12.2014 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρημα-
τικότητα και Καινοτομία» του ΕΣΠΑ 2014-2020.

15. Την αριθμ. C(2017) 8472 final/06.12.2017 εκτελε-
στική απόφαση της Επιτροπής σχετικά με την τροπο-
ποίηση της εκτελεστικής απόφασης C(2014) 10162 για 
την έγκριση ορισμένων στοιχείων του επιχειρησιακού 
προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικό-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

14 Απριλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1373

14253



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14254 Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

τητα και Καινοτομία» για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό 
Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις 
στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 
2014GR16M2OP001).

16. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, 
το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και 
το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί κα-
θορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Τα-
μείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασ-
σας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1083/2006.

17. Τον κανονισμό (ΕΕ) αριθμ. 1301/2013 του Ευρωπα-
ϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμ-
βρίου 2013 σχετικά με το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερει-
ακής Ανάπτυξης και για τη θέσπιση ειδικών διατάξεων 
σχετικά με τον στόχο «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την 
απασχόληση» και για την κατάργηση του κανονισμού 
(ΕΚ) αριθμ. 1080/2006.

18. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112 Α΄) και του 
ν. 3469/2006 (ΦΕΚ 131 Α΄).

19. Τα άρθρα 20, 23, 56, 77, 78, 79 και 80 του ν. 4270/ 
2014: «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
(ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δημόσιο λογι-
στικό» (Α΄ 143).

20. Την αριθμ. 134453/23.12.2015 κοινή υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2857) «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των 
δαπανών του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - 
ΠΔΕ» (Τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 46274/26.09.2014 (Β΄ 2573)».

21. Την αριθμ. 130433/2019 (Β΄ 4610) απόφαση των 
Υφυπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύ-
σεων με θέμα «Τακτοποίηση πληρωμών Δημοσίων Επεν-
δύσεων με τη λήξη του οικονομικού έτους 2019, χρημα-
τοδότηση του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
έτους 2020 και ρύθμιση σχετικών θεμάτων» (Β΄ 4749).

22. Την αριθμ. 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 (Β΄ 5968)
υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της αριθμ. 
110427/ΕΥΘΥ1020/20.10.2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) υπουργι-
κής απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάστα-
ση της αριθμ. 81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) 
υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας 
δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 -
Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρη-
ματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές 
Διαχείρισης και Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστά-
σεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"».

23. Το αριθμ. 21463/20.02.2017 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δημοσίων Επενδύσεων σχετικά με τη διαδικασία 
χρηματοδότησης και πληρωμής έργων Π.Δ.Ε. με απευ-
θείας μεταφορά των πιστώσεων σε ειδικούς λογαρια-
σμούς.

24. Το αριθμ. 41458/06.04.2017 έγγραφο της Γ.Γ. Δημο-
σίων Επενδύσεων - Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 

με διευκρινίσεις σχετικά με τη μεταφορά πιστώσεων σε 
ειδικούς λογαριασμούς.

25. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α΄ 179), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει.

26. Την παράγραφο 13 του άρθ. 82 του ν. 3057/2002 
(Α΄ 239), σχετικά με τη δυνατότητα επιχορηγήσεων στη 
ΔΕΗ Α.Ε από εθνικούς και κοινοτικούς πόρους, για τη 
διαχείριση υπηρεσιών γενικού δημόσιου συμφέροντος, 
μέσω του Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων.

27. Τις διατάξεις του ν. 3468/2006 «Παραγωγή Ηλε-
κτρικής Ενέργειας από Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας 
και Συμπαραγωγή Ηλεκτρισμού και Θερμότητας Υψηλής 
Απόδοσης και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 129).

28. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ελληνικού Δικτύου Διανο-
μής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ), ο οποίος εγκρίθηκε 
με την αριθμ. 395/18.10.2016 απόφαση της ΡΑΕ (Β΄ 78), 
όπως ισχύει.

29. Τον Κώδικα Διαχείρισης Ηλεκτρικών Συστημάτων 
Μη Διασυνδεδεμένων Νησιών, ο οποίος εγκρίθηκε με 
την αριθμ. 39/28.01.2014 απόφαση της ΡΑΕ (Β΄ 304), 
όπως ισχύει.

30. Τον Καθορισμό Χρεώσεων Χρήσης του Ελληνικού 
Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας (ΕΔΔΗΕ), ο 
οποίος εγκρίθηκε με την αριθμ. 2/2020 απόφαση της 
ΡΑΕ (Β΄ 232).

31. Την έγκριση του προγράμματος συμμόρφωσης 
της ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ ως Διαχειριστή του δικτύου διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας, με την αριθμ. 678/13.11.2014 
απόφαση της ΡΑΕ, όπως συμπληρώθηκε με την υπο-
βολή σχεδίου επικαιροποιημένου προγράμματος 
συμμόρφωσης της ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ με την με αριθμ. πρωτ.  
ΓρΔ/2030/31.03.2015 επιστολή της προς τη ΡΑΕ.

32. Την άδεια διαχείρισης Ελληνικού Δικτύου Διανο-
μής Ηλεκτρικής Ενέργειας (Άδεια Διαχείρισης ΕΔΔΗΕ), 
όπως εγκρίθηκε με την αριθμ. 83/26.02.2014 απόφαση 
της ΡΑΕ.

33. Τους όρους και περιορισμούς της άδειας αποκλει-
στικότητας της κυριότητας του δικτύου διανομής ηλε-
κτρικής ενέργειας (άδεια κυριότητας ΕΔΔΗΕ) της ΔΕΗ 
Α.Ε, όπως εγκρίθηκαν με την αριθμ. 82/26.02.2014 της 
ΡΑΕ.

34. Τη με αριθμ. πρωτ. 4838/890/Α2/01.08.2018 από-
φαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Κ/Δ ΧΑΝΙΩΝ II και 
ΔΙΠΛΗ Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ ΧΑΝΙΩΝ II - Υ/Σ ΧΑΝΙΩΝ» στο Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρη-
ματικότητα και Καινοτομία 2014-2020», με Κωδικό ΟΠΣ 
5010645 (ΑΔΑ: ΩΩΥΛ465ΧΙ8-Λ2Χ).

35. Τη με αριθμ. πρωτ. 4839/891/Α2/01.08.2018 από-
φαση ένταξης της πράξης με τίτλο «Κ/Δ ΙΛΙΟΥ και ΔΙΠΛΗ 
Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ ΙΛΙΟΥ - ΚΥΤ ΑΧΑΡΝΩΝ», στο Επιχειρησια-
κό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία 2014-2020», με Κωδικό ΟΠΣ 5010728 
(ΑΔΑ: 6ΞΦ6465ΧΙ8-ΚΔΚ).

36. Την απόφαση της 2ης συνεδρίασης της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα και Καινοτο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14255Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

μία», με ημερομηνία 13.10.2016, με την οποία εξειδικεύ-
θηκε η δράση «Κ/Δ ΚΕΡΑΤΕΑΣ και ΔΙΠΛΗ Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ 
ΚΕΡΑΤΕΑΣ - ΣΗΜΕΙΟ ΖΕΥΞΗΣ».

37. Τη με αριθμ. πρωτ.  6427/08.06.2018 απόφαση της 
Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής για την έγκριση 
πρότασης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
με τίτλο «Πληροφοριακό Σύστημα Εξυπηρέτησης Χρη-
στών Δικτύου του ΔΕΔΔΗΕ» (ΑΔΑ:  ΩΝΛΖ465ΧΘ0-Χ60).

38. Τη με αριθμ. πρωτ.  6427/08.06.2018 απόφαση 
της Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Πολιτικής για την 
έγκριση πρότασης του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας με τίτλο «Εισαγωγή Γεωγραφικού Συστήμα-
τος Πληροφοριών σε 57 περιοχές του ΔΕΔΔΗΕ» (ΑΔΑ:  
ΩΓΧΑ465ΧΘ0-24Ω).

39. Τη με αριθμ. πρωτ. 8329/1393/Α2/06.12.2018 πρό-
σκληση για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία», Άξονες Προτεραιότητας 3 και 3Σ, με 
τίτλο «Πληροφοριακό Σύστημα Εξυπηρέτησης Χρηστών 
Δικτύου του ΔΕΔΔΗΕ» (ΑΔΑ:  ΩΦΙΒ465ΧΙ8-Α4Π).

40. Τη με αριθμ. πρωτ. 8330/1394/Α2/06.12.2018 πρό-
σκληση για υποβολή προτάσεων στο Επιχειρησιακό 
Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα 
και Καινοτομία», Άξονα Προτεραιότητας 3 και 3Σ, με τίτλο 
«Εισαγωγή Γεωγραφικού Συστήματος Πληροφοριών σε 
πενήντα επτά (57) περιοχές του δικτύου διανομής ηλε-
κτρικής ενέργειας» (ΑΔΑ: ΨΟΛΝ465ΧΙ8-7ΦΝ).

41. Την υπό στοιχεία 2016/C 262/01 ανακοίνωση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής σχετικά με την έννοια της 
κρατικής ενίσχυσης όπως αναφέρεται στο άρθρο 107 
παράγραφος 1 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρω-
παϊκής Ένωσης (Επίσημη Εφημερίδα C 262, 19.07.2016).

42. Τις Αναλυτικές Οδηγίες για υποδομές ενέργειας 
(Infrastructure analytical grid for energy infrastructure) 
που έχουν συνταχθεί από τις υπηρεσίες της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής (Γενική Διεύθυνση Ανταγωνισμού -DG COMP).

43. Τη με αριθμ. πρωτ.  ΕΥΚΕ 107/16896/12.02.2020 
επιστολή της Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων, 
με θέμα «Διατύπωση γνώμης σχετικά με την τεκμηρί-
ωση φυσικού μονοπωλίου στον τομέα των υποδομών 
συστήματος διανομής ηλεκτρικής ενέργειας»

44. Το γεγονός ότι η χρηματοδότηση των έργων της 
παρούσας έχει προβλεφθεί να γίνει με εθνικούς και κοι-
νοτικούς πόρους του ΕΣΠΑ 2014-2020, προκειμένου να 
επιταχυνθεί η κατασκευή και λειτουργία των απαραίτη-
των υποδομών, για τον εκσυγχρονισμό και την επέκταση 
του δικτύου διανομής ηλεκτρικής ενέργειας.

45. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται συνολική δαπάνη στον Κρατικό Προϋ-
πολογισμό, εκτιμώμενη σε 84,8 εκ. ευρώ σύμφωνα με 
την παράγραφο 1 του άρθρου 2 της παρούσας, που θα 
καλυφθεί από πόρους του Προγράμματος Δημοσίων 
Επενδύσεων (ΣΑΕ 1751), αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση και αντικατάσταση της κοινής 
υπουργικής απόφασης 175073/382/16.05.2018 (Β΄ 2124)
με τίτλο: «Καθορισμός πράξεων, ύψους και διαδικασίας 
χρηματοδότησης της Ανώνυμης Εταιρείας με την επω-
νυμία «Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου Διανομής 
Ηλεκτρικής Ενέργειας» (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), μέσω του Προ-

γράμματος Δημοσίων Επενδύσεων», η οποία πλέον έχει 
ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρμογής

1. Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται, κατ' εξου-
σιοδότηση της παρ. 13 του αρ. 82 του ν. 3057/2002
(Α΄ 239), οι πράξεις για τη διαχείριση υπηρεσιών γενι-
κού δημόσιου συμφέροντος της Ανώνυμης Εταιρείας 
με την επωνυμία «Διαχειριστής του Ελληνικού Δικτύου 
Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας» (ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ), εφεξής 
Εταιρεία, ως καθολικής διαδόχου, κατόπιν απόσχισης, 
στον κλάδο Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας, της ΔΕΗ
Α.Ε., που χρηματοδοτούνται μέσω του Προγράμματος 
Δημοσίων Επενδύσεων (Π.Δ.Ε.), το συνολικό κόστος αυ-
τών και το ύψος της σχετικής χρηματοδότησης, ο τρόπος 
και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την καταβολή της 
χρηματοδότησης και οι σχετικές υποχρεώσεις.

Άρθρο 2
Καθορισμός Πράξεων και Ύψους Χρηματοδότησης

1. Η επιχορήγηση, βάσει της παρούσας απόφασης, από 
εθνικούς και κοινοτικούς πόρους μέσω του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων αφορά ποσοστό επί του 
συνολικού προϋπολογισμού κάθε έργου, για τα κάτωθι 
έργα:

α. Κ/Δ ΙΛΙΟΥ και ΔΙΠΛΗ Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ ΙΛΙΟΥ -ΚΥΤ 
ΑΧΑΡΝΩΝ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 
30,5 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 64,5 % 
από το Π.Δ.Ε. Το έργο αποτελείται από:

• Το νέο Κέντρο Διανομής (Κ/Δ) 150/20 kV κλειστού 
τύπου G.I.S Ίλιου (Μελέτη, προμήθεια, κατασκευή, εγκα-
τάσταση, θέση σε λειτουργία του Κ/Δ).

• Προμήθεια και εγκατάσταση υπόγειων καλωδίων 150 
kV μόνωσης XLPE και καλωδίου πιλοτ για τη διπλή δια-
συνδετική γραμμή ΚΥΤ Αχαρνών - Κ/Δ Ίλιου. Το μήκος 
της διπλής Κ.Γ. 150kV εκτιμάται σε 12x2=24 km.

Τα Κέντρα Διανομής (Κ/Δ) αποτελούν υποσταθμούς 
υποβιβασμού της τάσης με αμιγώς υπόγειο εισερχόμενο 
και εξερχόμενο δίκτυο. Συγκεκριμένα, παραλαμβάνουν 
ηλεκτρική ενέργεια από το δίκτυο Υψηλής Τάσης (150 
kV), μέσω καλωδιακών γραμμών 150 kV, μετασχηματί-
ζοντας τη σε χαμηλότερο επίπεδο Μέσης Τάσης (20 kV), 
ώστε να διανεμηθεί στη συνέχεια προς τους τελικούς 
καταναλωτές μέσω του δικτύου διανομής της ευρύτερης 
περιοχής εξυπηρέτησης του Κ/Δ.

Το έργο κρίνεται απολύτως απαραίτητο για τη μα-
κροπρόθεσμη στήριξη της κοινωνικής και οικονομικής 
ζωής της ευρύτερης περιοχής όπου εγκαθίσταται, τρο-
φοδοτώντας σημαντικές και καίριες υποδομές (Δημόσια 
κτίρια, Στρατιωτικές εγκαταστάσεις κ.α.), ενώ συμβάλλει 
και στην ανάπτυξη των ΑΠΕ. Επιπλέον, οι εγκαταστάσεις 
αυτές εξυπηρετούν και τις ανάγκες διασύνδεσης μετα-
ξύ των υποσταθμών του συστήματος μεταφοράς, που 
γίνεται για λόγους αξιοπιστίας και ποιότητας τροφοδό-
τησης, όπως και μείωσης των απωλειών και βελτίωσης 
της ευστάθειας του όλου Συστήματος. Η προτεινόμενη 
επένδυση θα συμβάλλει στην εξασφάλιση της επάρκειας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14256 Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

και στην αύξηση της αξιοπιστίας ηλεκτροδότησης των 
πάσης φύσεως καταναλωτών (οικιακών, εμπορικών, βι-
ομηχανικών κ.λπ.) της περιοχής που περιλαμβάνει κατά 
κύριο λόγο τους Δήμους Πετρούπολης, Χαϊδαρίου, Περι-
στερίου, Ιλίου, Καματερού και Άνω Λιοσίων. Η διάρκεια 
υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 4 έτη.

β. Κ/Δ ΧΑΝΙΩΝ II ΚΑΙ ΔΙΠΛΗ Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ ΧΑΝΙΩΝ 
II - Υ/Σ ΧΑΝΙΩΝ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται 
σε 15,5 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 
66,3% από το Π.Δ.Ε. Το έργο αποτελείται από:

• Το νέο Κέντρο Διανομής (Κ/Δ) 150/20 kV κλειστού 
τύπου G.I.S Χανίων II (Μελέτη, προμήθεια, κατασκευή, 
εγκατάσταση, θέση σε λειτουργία του Κ/Δ). Η συνολική 
ισχύς του Κ/Δ θα είναι 3x50 MVA, αρχικά όμως θα λει-
τουργήσει με ισχύ 2x50 MVA. Το Κ/Δ θα κατασκευασθεί 
σε χώρο εντός του Ναυστάθμου, του οποίου τις εγκατα-
στάσεις θα τροφοδοτεί.

• Προμήθεια και εγκατάσταση υπόγειων καλωδίων 150 
kV μόνωσης XLPE και καλωδίου πιλοτ για τη διπλή δια-
συνδετική γραμμή Υ/Σ Χανίων - Κ/Δ Χανιά II. Το μήκος 
της διπλής Κ.Γ. 150kV εκτιμάται σε 3,8x2=7,6 km.

Το έργο κρίνεται απολύτως απαραίτητο για τη μα-
κροπρόθεσμη στήριξη της κοινωνικής και οικονομικής 
ζωής της ευρύτερης περιοχής όπου εγκαθίσταται τρο-
φοδοτώντας σημαντικές και καίριες υποδομές (Δημόσια 
κτίρια, Στρατιωτικές εγκαταστάσεις κ.α.), ενώ συμβάλλει 
και στην ανάπτυξη των ΑΠΕ. Επιπλέον, οι εγκαταστάσεις 
αυτές εξυπηρετούν και τις ανάγκες διασύνδεσης μετα-
ξύ των υποσταθμών του συστήματος μεταφοράς, που 
γίνεται για λόγους αξιοπιστίας και ποιότητας τροφοδό-
τησης, όπως και μείωσης των απωλειών και βελτίωσης 
της ευστάθειας του όλου Συστήματος.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 4 έτη.
γ. Κ/Δ ΚΕΡΑΤΕΑΣ και ΔΙΠΛΗ Κ.Γ. 150 kV Κ/Δ ΚΕΡΑΤΕΑΣ -

ΣΗΜΕΙΟ ΖΕΥΞΗΣ
Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 

13,8 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 65% 
από το Π.Δ.Ε. Το έργο αποτελείται από:

• Το νέο Κέντρο Διανομής (Κ/Δ) 150/20 kV κλειστού 
τύπου G.I.S Κερατέας (Μελέτη, προμήθεια, κατασκευή, 
εγκατάσταση, θέση σε λειτουργία του Κ/Δ και έργα πο-
λιτικού μηχανικού στην αντίστοιχη ζεύξη). Η συνολική 
ισχύς του Κ/Δ θα είναι 3x50 MVA, αρχικά, όμως, θα λει-
τουργήσει με ισχύ 2x50 MVA. Το Κ/Δ θα κατασκευασθεί 
σε χώρο εντός του Βιομηχανικού Πάρκου (ΒΙΟ.ΠΑ) Κε-
ρατέας, του οποίου τις εγκαταστάσεις θα τροφοδοτεί.

• Προμήθεια και εγκατάσταση υπόγειων καλωδίων 
150 kV μόνωσης XLPE και καλωδίου πιλοτ για τη διπλή 
διασυνδετική γραμμή Ζεύξη Κερατέας - Κ/Δ Κερατέας. 
Το μήκος της διπλής Κ.Γ. 150kV εκτιμάται σε 3x2=6 km.

Η προτεινόμενη επένδυση θα συμβάλλει καθοριστικά 
στην εξασφάλιση της επάρκειας και κυρίως της αξιοπι-
στίας τροφοδότησης της ευρύτερης γεωγραφικής περιο-
χής που περιλαμβάνει το ΒΙΟ.ΠΑ. Κερατέας, τις όμορες με 
αυτό περιοχές (Καλύβια, Λαγονήσι, Πόρτο Ράφτη κ.λπ.) 
και γενικότερα την ευρύτερη Νοτιοανατολική Αττική.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 4 έτη.

δ. ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗΣ ΧΡΗΣ-
ΤΩΝ ΔΙΚΤΥΟΥ ΤΟΥ ΔΕΔΔΗΕ

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται σε 
35,1 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 57% 
από το Π.Δ.Ε.

Το έργο αφορά στην ανάπτυξη, εγκατάσταση και λει-
τουργία ενός νέου Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού 
Συστήματος με αναδιοργάνωση/καταγραφή/ενσωμά-
τωση των βασικών επιχειρησιακών λειτουργιών της 
εταιρείας, στην ανάπτυξη Διαδικτυακής Πύλης (portal) 
εξυπηρέτησης των Χρηστών Δικτύου, καθώς και στην 
ανάπτυξη διασυνδέσεων με άλλα πληροφοριακά συ-
στήματα της εταιρείας. Με την υλοποίηση του έργου, θα 
υπάρξει πλήρης δυνατότητα εξυπηρέτησης όλων των 
αιτημάτων των καταναλωτών μέσω της διαδικτυακής 
πύλης χωρίς καμία μετάβαση στις Μονάδες (Πρακτορεία 
και Υποπρακτορεία) της ΔΕΔΔΗΕ, θα επιτευχθούν οικο-
νομίες κλίμακας, μείωση του λειτουργικού κόστους, κα-
θώς και βέλτιστη επικοινωνία των χρηστών, ικανοποίηση 
των αιτημάτων των προμηθευτών και αποτελεσματική 
συνεργασία με τους συμμέτοχους ή ενδιαφερόμενους 
φορείς της εταιρείας. Επιπλέον, θα βελτιστοποιηθούν η 
λήψη και η διαχείριση μετρητικών δεδομένων Χαμηλής 
και Μέσης Τάσης, ενώ θα παρασχεθεί η δυνατότητα real 
time διασύνδεσης με το μελλοντικό σύστημα χονδρε-
μπορικής αγοράς καθώς και η δυνατότητα περιοδικής 
εκκαθάρισης όλων των Προμηθευτών, συμπεριλαμβα-
νομένης της ΔΕΗ.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 3,5 έτη.
ε. Εισαγωγή Γεωγραφικού Συστήματος Πληροφοριών 

σε πενήντα επτά (57) περιοχές του δικτύου διανομής 
ηλεκτρικής ενέργειας

Ο συνολικός προϋπολογισμός του έργου εκτιμάται 
σε 44,5 εκ. ευρώ και δύναται να χρηματοδοτηθεί κατά 
58,1% από το Π.Δ.Ε.

Αντικείμενο του έργου είναι η ψηφιακή αποτύπωση 
του Δικτύου Διανομής Μ. Τ. και Χ. Τ. και η καταχώρηση 
των συνδέσεων χρηστών (καταναλωτών και παραγω-
γών) μέσω μηχανογραφικού συστήματος Γεωγραφικών 
Πληροφοριών (GIS) σε 57 Περιοχές της διανομής σε όλη 
την Ελλάδα.

Το εν λόγω μηχανογραφικό σύστημα θα υποστηρίζει, 
επιπλέον, την παρακολούθηση εκτέλεσης έργων και τον 
εντοπισμό των τμημάτων του δικτύου, στα οποία απαι-
τείται ενίσχυση ή ανακαίνιση και θα παρέχει ενημέρωση 
για τη συχνότητα και τη θέση των βλαβών, συμβάλλο-
ντας με τον τρόπο αυτό στη μείωση του χρόνου σύνδε-
σης χρηστών, καθώς και στον εκσυγχρονισμό και στη 
βελτίωση της αξιοπιστίας του δικτύου.

Στους χρήστες του δικτύου που θα αποτυπωθούν, πε-
ριλαμβάνονται και οι παραγωγοί ΑΠΕ, με αποτέλεσμα 
να αναβαθμιστεί η παρακολούθησή τους, καθώς και η 
άντληση και η επεξεργασία σχετικών πληροφοριών, δί-
νοντας με τον τρόπο αυτό τη δυνατότητα επεξεργασίας 
αποτελεσμάτων πολιτικών ανάπτυξης ΑΠΕ.

Η υλοποίηση του συστήματος αυτού θα συμβάλλει 
άμεσα στον έλεγχο της ορθής λειτουργίας του δικτύου 
διανομής, ενώ έμμεσα θα συνεισφέρει στην αποτελεσμα-
τικότερη διαχείριση της παραγόμενης ηλεκτρικής ενέρ-
γειας και την καλύτερη αξιοποίηση του δυναμικού ΑΠΕ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 14257Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

Με την υλοποίηση του συγκεκριμένου έργου δια-
σφαλίζεται ο ενεργειακός εφοδιασμός, η βελτίωση της 
αποτελεσματικότητας της εσωτερικής αγοράς ενέργειας 
και η υποστήριξη της βιώσιμης οικονομικής ανάπτυξης 
της χώρας, σε συνδυασμό με την προστασία του κατα-
ναλωτή.

Η διάρκεια υλοποίησης του έργου εκτιμάται σε 3,5 έτη.
2. Τα ως άνω έργα θα χρηματοδοτηθούν από Επιχει-

ρησιακά Προγράμματα της προγραμματικής περιόδου 
2014-2020 του ΕΣΠΑ, μετά από σχετική αξιολόγηση που 
διενεργούν οι αρμόδιες Ειδικές Υπηρεσίες που ασκούν 
καθήκοντα διαχείρισης.

3. Ο τελικός προϋπολογισμός των έργων, σε όρους 
Δημόσιας Δαπάνης, θα διαμορφωθεί από το σύνολο των 
επιλέξιμων δαπανών, που θα εγκριθεί από τις αρμόδιες 
Ειδικές Υπηρεσίες που ασκούν καθήκοντα διαχείρισης, 
σύμφωνα με τους κανόνες διαχείρισης του ΕΣΠΑ 2014-
2020.

Άρθρο 3
Διαδικασία και απαιτούμενα δικαιολογητικά
για την καταβολή της χρηματοδότησης

1. Η χρηματοδότηση των έργων του άρθρου 2, σε συ-
νέχεια σχετικών αποφάσεων ένταξης και την εγγραφή 
αυτών στο Π.Δ.Ε., θα γίνεται με απευθείας μεταφορά 
των πιστώσεων, άνευ υπολόγου, στους ειδικούς έντο-
κους τραπεζικούς λογαριασμούς που θα ανοιχθούν 
για το σκοπό αυτό, από την εταιρεία «Διαχειριστής του 
Ελληνικού Δικτύου Διανομής Ηλεκτρικής Ενέργειας» 
(ΔΕΔΔΗΕ ΑΕ).

2. Η μεταφορά των πιστώσεων θα γίνεται από την 
Τράπεζα της Ελλάδος, μετά από εντολή της αρμόδιας 
για την εκτέλεση της ΣΑ, Υπηρεσίας του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατόπιν της σύμφωνης 
γνώμης της αρμόδιας Διαχειριστικής Αρχής και σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στην 134453/23.12.2015 κοινή υπουρ-
γική απόφαση περί ρυθμίσεων πληρωμών των δαπανών 
Π.Δ.Ε., όπως αυτή ισχύει κάθε φορά.

3. Η ενταλματοποίηση των ανωτέρω χρηματοδοτή-
σεων από την αρμόδια Υπηρεσία του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων και η εμφάνιση των αντίστοιχων 
δαπανών στον προϋπολογισμό δημοσίων επενδύσεων, 
διενεργείται έναντι των ακόλουθων δικαιολογητικών:

α) απόφασης χρηματοδότησης της ΣΑΕ 1751 από τη 
Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων προς την Τράπεζα της Ελλάδος, 
στην οποία θα αναφέρεται ρητά ότι η χρηματοδότηση 
του ειδικού λογαριασμού γίνεται με απευθείας μεταφορά 
άνευ υπολόγου.

β) Αντιγράφου δελτίου αναγγελίας της Τράπεζας της 
Ελλάδος εκτέλεσης της ανωτέρω υπό (α) απόφασης.

γ) Αντιγράφου εντολής της αρμόδιας Υπηρεσίας του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας προς την Τρά-
πεζα της Ελλάδος για την χρηματοδότηση του οικείου 
έργου δημοσίων επενδύσεων, στην οποία θα αναφέρεται 
η παρούσα απόφαση.

δ) Αντιγράφου της ηλεκτρονικής εντολής πληρωμής 
(EPS) για τη μεταφορά της εν λόγω χρηματοδότησης 
στον ειδικό τραπεζικό λογαριασμό που προβλέπεται 

στο ανωτέρω σημείο 1 του παρόντος άρθρου. Σε κάθε 
περίπτωση για την καταβολή της χρηματοδότησης, ο 
δικαιούχος θα πρέπει να προσκομίσει στην αρμόδια 
Υπηρεσία του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, τα δικαιολογητικά που αναφέρονται στην αριθμ. 
134453/23.12.2015 (Β΄2857) κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οικονο-
μικών.

ε) Αντιγράφου της ΣΑΕ 1751.
στ) Αντιγράφων της παρούσας κοινής υπουργικής 

απόφασης και της απόφασης ένταξης της σχετικής Πρά-
ξης στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Ανταγωνιστικότητα, 
Επιχειρηματικότητα και Καινοτομία».

4. Στους λογαριασμούς του δικαιούχου κατατίθενται, 
πέραν των ποσών χρηματοδότησης από το Πρόγραμμα 
Δημοσίων Επενδύσεων, τα ποσά που αποτελούν έσοδα 
κατά τη διάρκεια του κάθε έργου, π.χ. τόκοι, κατάπτωση 
εγγυητικών επιστολών, ποινικές ρήτρες κ.λπ. Τα παρα-
πάνω ποσά καλύπτουν μέρος της χρηματοδότησης από 
το Π.Δ.Ε. για την υλοποίηση της πράξης. Ο δικαιούχος 
ενημερώνει την αρμόδια Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης 
σχετικά με την κίνηση των λογαριασμών του, μετά από 
σχετικό αίτημα αυτής. Ο δικαιούχος ενημερώνει ετησίως 
τη Γενική Γραμματεία Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων 
Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας σχε-
τικά με την κίνηση των λογαριασμών του.

5. Με την ολοκλήρωση της πράξης, ο δικαιούχος υπο-
χρεούται να επιστρέψει τα υπόλοιπα των λογαριασμών 
του στο λογαριασμό αδιαθέτων υπολοίπων παρελθό-
ντων οικονομικών ετών που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, καθ' όσον δε δύναται να τα διαθέσει για άλλον 
σκοπό πέραν αυτού για τον οποίο εγκρίθηκαν.

6. Η καταβολή της χρηματοδότησης από το Πρόγραμ-
μα Δημοσίων Επενδύσεων θα γίνεται σταδιακά, ανάλο-
γα με την πρόοδο του φυσικού αντικειμένου του κάθε 
έργου.

7. Στην περίπτωση που, μετά την ολοκλήρωση του 
κάθε έργου, το τμήμα του κόστους του έργου που προκύ-
πτει μετά την αφαίρεση της χρηματοδότησης μέσω του 
Π.Δ.Ε., δύναται να ανακτηθεί από άλλες πηγές, ο δικαι-
ούχος, θα πρέπει να υποβάλλει στην Γενική Γραμματεία 
Ενέργειας και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, καθώς και στην αρμόδια 
Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης όλα τα στοιχεία που σχετί-
ζονται με τις άλλες πηγές χρηματοδότησης του έργου.

8. Σε περίπτωση που από τον έλεγχο των στοιχείων, 
προκύψει η υπερκάλυψη του συνολικού κόστους του 
κάθε έργου από όλες συνολικά τις πηγές χρηματοδότη-
σης, ο δικαιούχος υποχρεούται να επιστρέψει το επιπλέ-
ον ποσό της χρηματοδότησης εντόκως.

Άρθρο 4
Υποχρεώσεις της Εταιρείας

1. Η Εταιρεία υποχρεούται να υποβάλλει στην Επιτε-
λική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, τομέα Ενέργειας, καθώς και στην αρμόδια 
Διεύθυνση της Γενικής Γραμματείας Ενέργειας και Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, τακτικές αναφορές, στις οποίες θα περιγρά-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14258 Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

φονται αναλυτικά η πρόοδος υλοποίησης του φυσικού 
και οικονομικού αντικειμένου του κάθε έργου.

2. Η Εταιρεία, υποχρεούται να τηρεί τις γενικές διατά-
ξεις του ν. 4314/2014, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 
και ειδικότερα τους όρους και προϋποθέσεις που πε-
ριγράφονται αναλυτικά στο «Σύμφωνο αποδοχής των 
όρων της απόφασης ένταξης και υποχρεώσεων του 
δικαιούχου».

3. Η Εταιρεία υποχρεούται να τηρεί χωριστό λογαρια-
σμό για κάθε έργο, στον οποίο θα καταχωρίζονται οι 
δαπάνες που συνδέονται με την υλοποίηση του έργου. 
Ο λογιστικός χειρισμός των χρηματοδοτήσεων από την 
Εταιρεία, πραγματοποιείται σύμφωνα με τα καθοριζό-
μενα στις σχετικές διατάξεις περί επιχορηγήσεων της 
φορολογικής νομοθεσίας, του Ελληνικού Γενικού Λογι-
στικού Σχεδίου και των γνωμοδοτήσεων του ΕΣΥΛ. Για 
την κατάρτιση των χωριστών λογαριασμών, η Εταιρεία 
οφείλει να εφαρμόζει πάγιους κανόνες κατανομής του 
ενεργητικού και του παθητικού και των δαπανών και 

εσόδων, οι οποίοι υποβάλλονται στη ΡΑΕ προς έγκριση. 
Η ΡΑΕ ελέγχει τους χωριστούς λογαριασμούς που τηρεί 
ο ΔΕΔΔΗΕ Α.Ε., καθώς και την ορθή εφαρμογή των κα-
νόνων κατανομής, διατηρώντας, κατά την άσκηση των 
αρμοδιοτήτων της, ελεύθερη πρόσβαση στους εν λόγω 
λογαριασμούς.

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Απριλίου 2020

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Ανάπτυξης Περιβάλλοντος
και Επενδύσεων και Ενέργειας
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ14260 Τεύχος B’ 1373/14.04.2020

*02013731404200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-04-14T17:29:03+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




